
 

 

1 

 

 

     PA Digitale gara progetto 45/2025 

 

OGGETTO: Procedura di adesione all’ Accordo Quadro Consip Cybersecurity 2 - prodotti e servizi 

Connessi – Lotto 1 PAC – Nazionale. 

CIG AQ: CIG 88846293CA 

CIG DERIVATO: B8F364AF36 

CUP: B59B25000000007 - Erasmus+: 

CUP: B56E24002310001 – Fondo intervento di ammodernamento strutturale e tecnologico degli enti pubblici 

di ricerca  
 
Missione 32: Servizi Istituzionali E Generali Delle Amministrazioni Pubbliche  
Programma 003: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza 
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB: 113.4955 Servizi di Sicurezza 
Codice del piano integrato: U.1.03.02.19.006 
 
MISSIONE 17 RICERCA E INNOVAZIONE 
Programma 32: “Programmi comunitari e collaborazioni internazionali”  
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB: 113.2955 Servizi di Sicurezza 
Codice del piano integrato: U.1.03.02.19.006 
 

Decreto affidamento e impegno di spesa 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011,  

convertito, con modif icazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientif ica, 

f inanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali ; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 

20/12/2024, e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato 
rinnovato, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a 

decorrere dal 01 novembre 2025; 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 
2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e 

lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
0
6
1
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO l’Amendment 2025 annual work programme “Erasmus+”: the Union Programme for 

Education,Training, Youth and Sport (C(2025)1334 del 05 marzo 2025.  

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n. 12 (Conversione in legge, con modif icazioni, del decreto -legge 9 
gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del 
Ministero dell'università e della ricerca) pubblicata in Gazzetta Uf f iciale il 9.03.2020 nella quale è 

espressamente indicato che INDIRE è individuabile come Agenzia nazionale per la gestione del 
programma europeo per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport con riferimento alle misure 

di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTO il DECRETO-LEGGE 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modif icazioni, dalla legge 15 luglio 
2011, n. 111, cosi come modif icato dal DECRETO-LEGGE 31 maggio 2024, n. 71, nel quale all’art. 
19 comma 1bis è indicato che in raccordo con il Ministero dell'istruzione e del merito, l'INDIRE svolge, 

le funzioni di agenzia nazionale per la gestione del programma europeo per l'istruzione, la 
formazione, la gioventù e lo sport (Erasmus+), con riferimento alle attività di competenza del 
Ministero dell'istruzione e del merito e, in raccordo con il Ministero dell'università e della ricerca, con 

riferimento alle attività di competenza di quest'ultimo; 

VISTA la Nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 
5419 del 17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Istruzione in carica (On.le Lucia Azzolina) 

designazione Agenzia nazionale per la gestione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027 

per i settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli adulti;  

VISTA la Nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 

5420 del 17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Università e della Ricerca in carica (On.le 
Gaetano Manfredi) designazione Agenzia nazionale per la gestione del programma Erasmus+ per il 

periodo 2021-2027 per il settore Istruzione Superiore; 

VISTO l'annual work programme for Erasmus+ per l’anno 2025 trasmesso alla Commissione 
Europea in data 15.10.2024 e approvato con Approval letter del 25.02.2025 (ns. Prot. N. 8877/2025 

del 25-02-2025);  

VISTO Contribution Agreemente EAC 2025-0023 stipulato tra la Commissione Europea e INDIRE 

acquisito agli atti dell’Istituto con prot. 16686 del 10.04.2025;  

VISTO il Decreto MUR AOOGABMUR 1577 del 16.09.2024 - riparto risorse destinate ad interventi 

di ammodernamento strutturale e tecnologico degli enti pubblici di ricerca (decreto di riparto delle 
risorse ai sensi dell’art. 1, comma 549, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e Art. 1, comma 549, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e decreto ministeriale n. 646 del31 maggio 2021) - ANNO 2024 

acquisito agli atti dell'Istituto con prot. 52455 del 14.11.2024;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 26, c. 3, della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii.;   

VISTO l’art. 1 c. 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012;  

VERIFICATO che Consip S.p.A. ha indetto una gara a procedura aperta per la conclusione 
dell’Accordo Quadro, ai sensi del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., Cybersecurity 2 – prodotti e servizi 

connessi – Lotti 1, 2, 3; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 59063 del 04/11/2025 con il quale si 
è disposto l’avvio della procedura di adesione all’accordo quadro Consip Cybersecurity 2 – prodotti 

e servizi connessi, Lotto 1, aggiudicato al RTI costituito TELECOM ITALIA S.p.A., MATICMIND 

S.p.A, DGS S.p.A., SCAI SOLUTION GROUP S.p.A.; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
0
6
1
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

DATO ATTO che, in caso di adesione ad Accordo Quadro/Convenzione Consip, le verif iche 
sull’aggiudicatario, previste dalla normativa vigente in materia di appalti, vengono ef fettuate da 

Consip S.p.A.; 

RITENUTO tuttavia opportuno, trattandosi di un contratto di durata, dare comunque avvio anche 

autonomamente ai controlli di legge – i cui esiti saranno tenuti agli atti dell’uf f icio ; 

RILEVATO che, la spesa complessiva prevista è pari ad € 583.483,68 oltre I.V.A. al 22% (per un 

totale complessivo di I.V.A. pari ad € 711.850,09; 

VERIFICATA la copertura f inanziaria sui capitoli 113.4955 e 113.2955 - Servizi di Sicurezza; 

RICHIAMATO il Principio di diritto n. 17 del 17/12/2018 dell’Agenzia delle Entrate il quale precisa 
che un RTI – istituito per l’esecuzione di un appalto pubblico - si inquadra, giuridicamente, nella 
f igura del mandato collettivo speciale con rappresentanza, che, ai  sensi dell’articolo 48, comma 16, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. codice appalti pubblici e contratti di concessione) 
"…non determina di per sé organizzazione o associazione degli operatori economici riuniti, ognuno 
dei quali conserva la propria autonomia ai f ini della gestione, degli adempimenti f iscali e degli oneri 

sociali", pertanto gli obblighi di fatturazione ai sensi dell’articolo 21 del decreto del Presidente della 
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, nei confronti della stazione appaltante, sono assolti dalle singole 

imprese associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna eseguiti;  

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso 
altra amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianif icazione e Controllo – è stata 
incaricata la dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario af ferente al Servizio medesimo, alle attività di 

cui all’art. 32 del Regolamento per l’Amministrazione, la f inanza e la contabilità;  

 

 

DECRETA 

- di procedere al perfezionamento della procedura di ordine diretto di acquisto nr. 1307823 di 
adesione alle all’Accordo Quadro CONSIP - Cybersecurity 2 - prodotti e servizi Connessi – Lotto 

1 PAC – Nazionale - CIG AQ: CIG 88846293CA per la durata di 24 mesi e un importo complessivo 
di € 583.483,68 (iva al 22% esclusa), ovvero € 711.850,09 (iva al 22% inclusa),  secondo le 
modalità def inite da Consip nella Guida all’Accordo Quadro ; 

 
- di impegnare, a favore del RTI costituito da Telecom Italia S.p.A. (in qualità di mandataria), sede 

legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P. IVA 00488410010, MATICMIND S.p.A, sede legale 

in Milano. Via Roberto Bracco, 6, P.IVA 05032840968, DGS S.p.A., sede legale in Roma Via 
Paolo di Dono, 73, P.IVA 05348521005, SCAI SOLUTION GROUP S.p.A, sede legale in Milano 
Viale Monte Nero, 73, P.IVA 05348521005 (in qualità di mandanti), l’importo complessivo di € 

583.483,68 (iva al 22% esclusa), ovvero € 711.850,09 (iva al 22% inclusa), così suddiviso: 

• € 176.280,64 (iva al 22% esclusa) ovvero € 215.062,38 (iva al 22% inclusa), sul capitolo di 
bilancio 113.4955 Servizi di Sicurezza - Voce del piano integrato: U.1.03.02.19.006 - 
Missione 32: Servizi Istituzionali E Generali Delle Amministrazioni Pubbliche - Programma 

003: Servizi af fari gen. per le amm.ni di competenza - Classif icazione COFOG II livello: 

09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base), esercizio f inanziario 2025;  

• € 319.672,13 (iva al 22% esclusa) ovvero € 390.000,00 (iva al 22% inclusa), sul capitolo di 
bilancio 113.4955 Servizi di Sicurezza - Voce del piano integrato: U.1.03.02.19.006 - 

Missione 32: Servizi Istituzionali E Generali Delle Amministrazioni Pubbliche - Programma 

003: Servizi af fari gen. per le amm.ni di competenza - Classif icazione COFOG II livello: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
0
6
1
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base), esercizio f inanziario 2025. CUP: 
B56E24002310001 – Fondo intervento di ammodernamento strutturale e tecnologico degli 

enti pubblici di ricerca; 

• € 87.530,91 (iva al 22% esclusa) ovvero € 106.787,71 (iva al 22% inclusa), sul capitolo di 
bilancio 113.2955 Servizi di Sicurezza - Voce del piano integrato: U.1.03.02.19.006 - 
Missione 17 Ricerca e Innovazione - Programma 32 “Programmi comunitari e 

collaborazioni internazionali” Classif icazione COFOG II livello: 09.7 - R&S per l'istruzione 
(esclusa ricerca di base), esercizio f inanziario 2025 - Funzionamento Agenzia Erasmus+ 

2025 - CUP: B59B25000000007; 

- di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianif icazione e Controllo per l’assunzione 
dei necessari impegni di spesa; 

- di autorizzare per tutto quanto espresso in premessa sin da subito il Servizio Finanza,  

Pianif icazione e Controllo ad ef fettuare le variazioni del creditore che si renderanno di volta in 
volta necessarie per liquidare le fatture che perverranno da parte degli operatori economici che 
compongono il Raggruppamento Temporaneo di Imprese esecutore del servizio;  

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura f inanziaria; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul prof ilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi   
Orietta Casini 
  

Visto  
Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo    

Il DIRETTORE GENERALE  

   Flaminio Galli  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   

Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo    
Stefania De Lellis  
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento: 
- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  
OC/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
0
6
1
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


